in 3. controv. gener. lib. 5. cap. 9. §. de
Aistulpho, tom. 1. arg. texti in cap. Ana-
40 st:sius, & Federicus II. Imperator
Siciliæ & Apuliæ Rex contra libertatem
matrimonii constitutiones edidit, quibus
prohibebatur, ne feudatarii aliivè eius
subditi uxores ducere posseant, aut filias,
sorores, alialvè consanguineas matrimo-
nio collocarent sine ipsis Regis licentia,
unde justo Dei Iudicio factum fuit, quod
semen ejus non est super terram; ut testa-
tur Matth. de Affl. Et. ead. rubr. 20. de
uxor. non ducen. num. 6. & in pralud.
constit. §. nos itaque, num. 6.

Ideo, quod idem Imperator inquit, id fieri in conservationem honoris sui dia- dematis, potius dicendum est, id sibi praeparasse in destructionem animæ, ut argute vertit Andr. de Ilern. *in constit.* Regni in eodem tit de uxor. non ducen. in ver. honorem, num: 60. pag. mihi 232. cum per obliquum matrimonia à Deo instituta in Paradiso prohibere conaretur, cap. 2. §. his ita, 32. quaest. 2.

Vnde talis lex non ligat in foro Dei,
Idem Isern, ibidem, ultra quod fuerunt et
jam postea per Caro. 2. ejusdem Sicil. Re-
gem revocata, ut in cap. item statui-
mus; quod Comites, & cap. item ser-
vetur.

DE CONFRATERNITATIBVS.

Cap. II.

S V M M A R I F M.

- ¹ Clemens Papa VIII. modum. & fraternitatum, quare iusticieris
formam, etiam erectionum con- 2 Regulares salutatem aggregandi ha-
bentes

- bentes unam tantum confraternitatem possunt aggregare cum consensu tamen, & testimonio loci.
2. Confraternitates secularium unitantur Religioni, aut Archiconfraternitati possunt aggregari, & quomodo, ibidem.
 3. Confraternitates debent esse erecte auctoritate, vel Apostolica, vel Ordinaria. Privilegium est strictè interpretandum, ibidem.
 4. Confraternitates non possunt aggregari sine consensu, ac testimonio sui Ordinarij.
 5. Roma caput omnium orbis ecclesiistarum.
 6. Privilegium in abusum veniens, cessat.
 7. Vitia virtutibus proxima.
 8. Praedecessorum instituta alioqui justa tolluntur, si contrarium pariant effectum.
 9. Ezechias Rex laudatur, quod serpentinum aneum destruxerit.
 10. Idem, quod supranum: 8.
 11. Scandala, ut evitentur, plura contra iuris regulas conceduntur.
 12. Pernovationes, que fiebant in vigiliis Sanctorum, quare abrogatae. Vigilie, que pridie diei festi fiebant, quare sic dicuntur, ibidem.
 13. Idem, quod supranum. 11. Episcopus ad scandalum evitandum sua potest ecclesia privari, ibidem.
 14. Idem quod num. 1.
 15. Episcopi est scandalum auferre.
 16. Idem, quod supra num: 2.
 17. Quare confraternitates secularium unitantur Religioni, aut Archiconfraternitati possunt aggregari, & quomodo.
 18. Idem.
 19. Nemo in pluribus ecclesiis debet com-scribi.
 20. Episcopo est totius diœcesis cura com-missa.
 21. Idem quod num: 4.
 22. Episcopus de suo grege rationem reddere tenetur.
 23. Episcopus idem est, quod speculator.
 24. Episcopo maxima est circumspetio neces-saria & vigilancia.
 25. Homo in malum pronus.
 26. Carolus Borromaeus sanctæ memoriae Episcopum otiosum acriter reprehendit.
 27. Parochorum otia notantur.
 28. M. litu laus que sit. Imperatoru gloria in quo sita, ibidem.
 29. Pastorū animarum laus, que. Vigilancia animarum curatoribus maxi-mè est necessaria, ibidem.
 30. Animarum in sacris litteris oculu plena, quid denotent. Oculu in vertice sceptri apud Aegyptios, quid admoneat, ibidem.
 31. Idem quod supranum. 24.
 32. Episcopali munere, quomodo nil iucundi-us sit, nihilque laboriosius.
 33. Ordinariorum jurisdictione in quibus à Gregorio XIII, ad pristinum statum se-restricta.
 34. Iuris communis dispositioni subjacent, que ad iuria terminos reducuntur.
 35. Indulgentiarum communicatio, que, & quomodo fieri debeat.
 36. Archiconfraternitas non possunt alias so-cietates pro se sibi aggregare nisi aucto-ritate Pontificia.
 37. Delegatas facultas ad personas non ex-pressas minime extenditur.
 38. Statuta confraternitatum non possunt impar-

- 51 In cadaveribus lachrymas fundere non
est prohibitum.
52 Cadaverum Christianorum cura apud anti-
quos maxima fuit, ibidem.
53 Lavare demonum mos super eadem corpora
luggendi.
54 Aegypti, quomodo defunctos lugebant.
55 Et, quomodo in Italia.
56 Idem.
57 Resphæ concubine pietas in cadaver San-
ti commendatur.
58 Ob fletum matris super cadaver ado-
lescentis, ille à Christo fuit resusci-
tatus.
59 Eadem de causa Lazarus ad ritam fuit
revocatus.
60 Euilatus maximi super cadaveribus im-
probantur.
61 Fletus non est honor mortuo, sed hymni,
psalmi, & vita optima.
62 Idem, quod supra num. 60.
63 Idem.
64 In cadaveribus lachrymas fundere est
prohibitum.
65 Ad lamentabilem fletum super funus per-
sonas conducere non licet.
66 Idem, quod num. 64.
67 Mortem propinquorum, & amicorum
non esse flendam.
68 Idem.
69 Propinquorum animarum potius, quam
corporum mortem esse flendam,
70 Quod genus mortis deflendum.
71 Mos lavandi cadavera, à Christianis ali-
cubi etiam hodie servatur.
72 Lotio in cadaveribus Episcoporum pra-
sertim commendatur.
73 Idem, quod supra num: 51.
74 Sepulcra magnifica antiqui extruebant,

Eeee 2 Non

- 76 Non tamen in civitatibus.
Tumulari in civitatibus erat prohibitum,
ibidem.
- 77 In urbe, & circa ecclesias cadavera sepe-
liri, quando fuerit permisum.
- 78 Idem.
- 79 Sepulchravendi, aut ex ea pretium ac-
cipi non potest.
- 80 Idem.
- 81 Quare non sunt vendenda sepulcra.
- 82 Mortui prodest, ut in ecclesia sepeli-
antur
- 83 In Cœneterijs etiam sepeliri prodest.
- 84 Recedentibus in peccato mortali sae-
clos prodest non possunt.
- 85 Idem.
- 86 Cadaver cuiusdam prætoris noctis tem-
pore è sepulcro extrahitur.
- 87 Anima defunctorum quatuor modis à
peccatis solvantur.
- 88 In presenti seculo nos invicem, sive
orationibus, sive consilijs coadiuvari
possimus.
- 89 Quia anima defunctorum soluuntur à
peccatis.
- 90 Officia pro defunctū, quibus diebus flant.
- 91 Ad Episcopum spectat concedere facul-
tatem querendi eleemosynas p̄iis locis,
ubi cadavera debeat sepeliri.
- 92 Idem.
- 93 Regulares procurantes, ut infirmi apud
illas sepeliantur, pœnam incurront.
- 94 Mulier, etiam nupta sepulturam sibi
eligere potest.
Et pater filijs quando, ibidem.
- 95 Terminos antiquos transfire quis dicatur
- 96 Episcopus omnia pia loca sua diœcesis ha-
bet subdita.
- Limita, quod continetur, num. 4, ibidem.
- 97 Declaratur, quod continetur, num. 29.
- Declarat, quod continetur, num. 41.
- 98 Episcopi possunt visitare omnia hospita-
lia, & pia loca, eaque corrigeret, &
reformaret.
- 99 Episcopus hospitalia, & pia loca sua dia-
cessis visitare potest.
- Oratio ut à Deo exaudiatur, que requira-
tur, ibidem.
- 100 Episcopus in quibus hospitalia, & pia
loca corrigeret possit.
- 101 Idem.
- 102 Gubernatores hospitalium, & confrat-
ternitatum sacra Congr. & conc.
Trid. decretorum transgressores, Episco-
pus, uti eorundem executor excom-
municare potest.
- 103 Forma constit. Clement VIII. super ag-
gregatione, & indulgentiarum com-
municationib⁹ est diligenter servanda
Idem, quid supra num: 35.
- 104 Actus non valet, praescripta formam al-
liam servata.
- 105 Confraternitates, quas indulgentias
inconsulto Episcopo publicare non
possint.
- 106 Confraternitates Corporū Christi, qua-
sunt erēta, vel erigenda ex decreto
S. Congregationis, Archiconfraterni-
tati de Minerva in Urbe censentur
aggregata.
- 107 Decretum sacra Congregationis super
aggregatione omnium Sanctorum Cor-
porū Christi.
- 108 Confraternitates secularium quibus
Archiconfraternitatis posint ag-
gregari.
- Extensio statuti non sit, nisi per statuen-
tem, ibidem.
- 109 Extensio statuti non sit de persona in
personam.

- statutum loquens de uno, de alio contrari-
um disponit, ibidem.
- 110 In materia dispensabili non tantum
excluduntur non expressa, sed et-
iam, qua ex propria significatio-
ne, latè sumptò vocabulo, includun-
tur.
Indulgentia à nemine possunt publicari si-
ne Ordinarij licentia, ibidem.
- 111 Privilegia sunt stricti juris.
Et strictè interpretanda, ibidem.
Privilegium mutatione qualitatis personæ
privilegiata perditur, ibidem.
- 112 Privilegium uni Regno concessum ad
alia Regnū non extenditur, indul-
gentia concessa altaribus sancti Hy-
acinthi intelliguntur de altaribus in
Regno.
- 113 Polonia erecta tantum.
- 114 Proximum causam finalē indicat.
- 115 Dispositio per verba præteriti temporis
non extenditur ad futura.
- 116 Confutudo unius provinciæ non exten-
ditur ad alias.
- 117 Indulgentia sunt omnes ab Ordinario
recognoscenda exhibitis duobus de capi-
tulo.
Episcopus debet indulgentias quasunque
in sua diocesi publicanda recognosce-
re, ibidem.
- 118 Nemo potest absque Ordinariorum licen-
tia indulgentias publicare.
- 119 Limita, num. 110.
- 120 Indulgentia, qua fuerunt concessa por-
rigentibus manus adjutrices, re-
vocata.
- 121 Indulgentia quare concedantur.
- 122 Matrices ecclesia ab inferioribus, quo-
modo recognoscenda.
Declarata ibidem:
- 123 Pius Quintus indulgentias pro por-
rigentibus manus adjutrices, &c. re-
vocavit.
- 124 Indulgentia gratis à Sede Apo-
stolica accipiuntur. Ideo gratis impar-
tienda.
- Gratia Dei pretio non vendenda, ibidem.
- 125 Idem, quod supra num. 121.
- 126 Constitutio Pj Quinti super revocatione
Indulgentiarum facultatem quæstuandi
continentium.
- 127 Narrativa supradicta constitutionis.
- 128 Indulgentiarum, quenam sub revoca-
tione comprehendantur.
Indulgentia quæstuandi facultatem, que-
vis modo continentis revocata, ibi-
dem.
- 129 Nulli quaris in dignitate fulgenti lices-
sasere quæsus absque licentia Ponti-
ficii.
- 130 Pius Quintus in sua constitutione man-
dat Patriarchi, &c. ut publicare faci-
ant dictam ejus constitutionem.
- 131 Pius Quintus nūl vult obstatre dicta ejus
constitutioni.
- 132 Publicatio constitutionis Pj Quinti.
- 133 Idem, quod supra num. 128.
- 134 Episcopi vigilare debent, ne indulgen-
tia expirata, vel sub aliquo revoca-
tione comprehensa denuo publicen-
tur.
- 135 Referenti non creditur, nisi constet de
relato.
- 136 Iudicium non est temere de re aliqua se-
rendum.
- 137 Privilegia plerumque clauduntur cum
restricti via clausulis.
- 138 Eleemosynarum collectio à confratribus
fieri non potest, meritis, cappellis, vel
pelyibus appositis, sed soldum ad formam

Eeee 3 eis ab

- eis ab Ordinario prescribendam.
- 139 Confratres eleemosynas colligere non possunt inconsulto Episcopo.
- 140 Diocesis tota est territorium Episcopi. Regulares facultatem habentes aggredi altaria, erigere non possunt, ibidem.
- Regulares nil possunt in alieno territorio circa aggregatos decernere, ibidem.
- 141 Idem, quod supra n. 111. privilegium ad non expresse extendi non potest, ibidem.
- 142 Regulares super eleemosynis colligendis, processionibusque faciendis, quid statuere possint. Supplicationes indicere, & ordinare ad Episcopum spectat, ibidem.
- 143 Ad solemnes processiones tenentur accedere. Episcopi est processiones indicere, & ordinare, ibidem.
- 144 Limita.
- 145 Idem, quod supra n. 112. Idem, quod supra n. 43, ibidem. Vni concessum non potest per eundem alios fieri commune, ibidem.
- 146 Idem, quod supra n. 140. Ad Episcopum spectat formam eleemosynas colligendi p[ro]p[ri]us locus prescribere, ibidem.
- 147 Limita.
- 148 Idem, quod supra n. 141.
- 149 Episcopus a confraternitatibus ratione administrationis singulis annis potest exigere.
- 150 Eleemosynae sunt in p[ro]p[ri]us usus eroganda.
- 151 Episcopus jurare debet, ne eleemosyna in aliis, quam in p[ro]p[ri]us convertantur.
- 152 Eleemosynarum virtus & efficacia.
- 153 Eleemosynis peccata redimuntur.
- 154 Idem, quod supra n. 99.
- 155 Idem.
- 156 Regulares ad sacras confessiones audiendas non admittuntur, nisi ab Ordinario locorum sint approbati. Regulares non possunt se alieno obsequio subiungere sine suorum superiorum licentia, ibidem.
- 157 Regulares confratres sibi ipsis aggregatos vigore privilegiorum suorum absolvere possunt.
- 158 Ut absolvere possint, quae requirantur. Lex non recepta non obligat, ibidem.
- 159 Privilegium per non usum perditur.
- 160 Regulares a quibus casibus, & quorum privilegiorum vigore non possunt fratres suos, aut quosvis alios habitellum, vel corrigiam alicuius Religionis gestantes absolvere.
- Iesuita a casibus Ordinario reservatis nequeunt absolvere, ibidem.
- 161 Absolutio duellantium est revocata.
- 162 Absolutio egredientium mentalium clausuram est revocata.
- 163 Prior a posterioribus derogantur.
- 164 Privilegia confirmantur interdum, sed limitate.
- 165 Derogatio limitata limitatum producit effectum.
- 166 Confessarij a quibus casibus confratres, aut corrigiam, vel habitum alicuius Religionis gestantes, non possint absolvere.
- 167 Idem.
- 168 Constitutio prohibitiva fortior est permissionis.
- 169 Quae indulgentias sint concessa acceditibus ab subsidium terra sancte. Concessum ab Innocentio Papa Crucifixi quale, ibidem.

Federi-

- 170 Federicus Secundus Imperator contra Saracenos crucis vexillum sustulit.
- 171 D. Dominicus heresim apud Tolosam conscientem coercuit.
- 172 Ius idem statuitur, ubi eadem ratio viget.
- 173 Declaratio cap. excommunicamus, de heret.
- 174 Indulgentiae non acquiruntur, nisi ad impletam integrum conditione, sub qua conceduntur.
- 175 Indulgentiarum concessio non extendenda:
- 176 Idem, quod supra num. 173;
- Qui crucifignatorum vere gaudeant privilegio eis concessu ab Innocent. Papa, ibidem.
- 177 Habilitas certarum personarum non extenditur ad personas inhabiles.
- 178 Confraternitates S. Crucis nomine erectae, quoad absolutionum peccatorum, non ampliori gaudens prærogativa quam ceteræ;
- 179 Idem quod supra num. 168.
- 180 Decretum irritans, omnia in contrarium gesta annulat.
- 181 Idem, quod supra num. 160.
- Idem quod supra nu. 166. ibidem,
- 182 Confraternitates novam aggregationis
- formam à Pontifice prescriptam imperare debent.
- 183 Dictio eo ipso, quid operetur.
- 184 Confratres non obtinentes novam aggregationis formam à Pontifice prescriptam, quibus penitie plectantur.
- 185 Pæna remissio Papæ reservata, non potest ab inferiore remitti.
- 186 Verba, sublata aliter judicandi facultate, in Apostolicis litteris quid efficiant.
- 187 Idem, quod supra num. 180.
- 188 Omnia, quæ continentur in constitutione Clement. VIII. debent observari, non obstantibus, &c.
- 189 Verba, illorum tenores, quid operentur.
- 190 Irregularitatem dispensandi facultas revocata.
- 191 Episcopus ab irregularitate ex delicto occulto proveniente potest dispensare.
- 192 Marie magnæ, & Bullæ aurea facultas revocata.
- 193 Conjectura opus non est in re clara.
- 194 Dictiones, quibusvis, & cuiuscunque quid comprehendant.
- 195 Constitutio Clement. VIII. super reformatione indulgentiarum, & aggregationum.

POST competentis Ordinariorum fori tractatum ad confraternitates, quæ non raro varias ob causas Episcoporum judicio subiiciuntur, opportune descendimus, & etiam tractaturi, quæ de Indul. de quibus in secunda parte egimus, poterunt esse corollario.

Confraternitates t. secularium, disci-

plinatorum nuncupatae, Ordinariis non parvi sunt oneris: cum earum causa saepelites, discordiae, & controversiae exoriri soleant, ad quas amputandas plures fuerunt perpetuae editæ constitutiones, & novissime præsertim Clemens Papa VIII. sua perpetuæ validitas constitutione statuit, atque decrevit, ut in posterum locorum omnium

- omnium totius Christiani orbis regularium ordinum, religionum, & institutorum, quibus confraternitates secularium erigendæ, & instituendi facultas concessa est, & Archiconfraternitatum, & congregationum quaruncunque, quibus alias confraternitates, & congregations instituendi, erigendi, & sibi aggregandi, illisque privilegia, indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulcta prædicta elargiendi, & communi candi potestas à Romanis Pontificibus, & Apostolica Sede attributa fuit, magistri,
- 2 Priors & Officiales, seu Superiores † quo vis modo nuncupati regularium siquidem Ordinum religionum, & institutorum unam tantum confraternitatem, & congregationem de consensu tamen Ordinarij loci, & cum litteris ejus testimonialibus, quibus confraternitatis, & congregations erigendæ, & instituendæ pietas apud eos commendetur in eorum, & in quibus cunque aliis ecclesiis erigere, & instituere,
- 3 † ceterarum vero Archiconfraternitatum, & congregationum dunitaxat, quæ Apostolica, vel Ordinaria auctoritate prius erata, ac nulli alteri Ordini, religioni, & congregationi aggregata sit, † prævio simili ter loci Ordinarij consensu, & cum ejus litteris testimonialibus, quibus aggrediae confraternitatis, & congregations pietas, & officia charitatis apud eos commendetur, sibi adjungere, & aggregare possunt, ut in litteris ejusdem Clem. VIII. sub die septimo Decembris anni. 1604. expeditis, & deinde de more in Urbe publicatis, §. nos pro commisso: Quæ publicatio Romæ facta sufficit, & omnes afficit, ac si in omnibus Christiani orbis Provinciis, & civitanibus facta fuisse, † Roma enim est ome

nium orbis ecclesiarum parentis, & caput Capel. Tolos. in decis. 445. n. 2. Gomel. in procœm. Reg. Cancellar. num. 13. & Azot. lib. 5. institut. moral. cap. 3. vers. secunda opinio.

Tunc enim sit, ut quæ pietatis, & devotionis zelo à Sede Apostolica concessa sunt, contrarium quandoque pariant effectum, cautius est gliscenti modo opportune mederi, quam permittere, ut paucorum incuria animarum multitudo pravis moribus inficiatur, aut ita aliqua contracta labe sordecat.

6 Quia † privilegium, cum incepit esse nocivum, cessat vel saltem debet revocari, ut post Abb. in conf. 35. num. 3. par. 2. quem citat tenet Card. Tuse. pract. concl. tom. 6. conclus 733. numer. 21. & abutens privilegio sibi concesso, perdit privilegium, l. Iudeos, C. de Iudea, cap. privilegium, 11. quæst. 3. ubi gloss plenè not. l. qui sine de neg. gest. l. libera, ff. de pecul. Cardin. Tuse. eod. tom. conclus 754 nu. 1.

7 Vicina etiam sunt ferè † virtus virtutibus, nee veritate, sed, quadam specie fallente, similia, D. Augustinus contra Julian. lib. 4. cap. 3. nec virtus ullum praesentius venenum habet, quam, quod sub virtutis, vel pietatis titulo, venditatur.

8 Hanc ob causam, † etiam successores prædecessorum instituta alioqui bona, & pietatem ipsam præ se ferentia, cum postea perniciosa, & contra piam optimamque Pontificum mentem exerceti conspicerint, statim, vel abrogare, vel immutare solent, & debent, c. 1. §. his ita respondet, 35. qu. 1. 6. quia sancta §. verum, quia in fin. & ibi gloss. in ver. destruantur, 63. distat. suggestum, & ibi Innoc. in fin. & Abb. num. 3. de decim.

Hinc

- 9 Hinc † immense commendatur in sa-
cris Scripturis Israelitarum Rex Eze-
chias, quòd serpentem æneum, quem
Moyses multis annis ante in populi salu-
tem erexerat num. 21, ex eo quod filii Is-
rael contra Moysim mentem illi incensum
adolerent, destruxerit, 4, Reg. cap. 18.
- 10 Nam quæ primò, † sine culpa esse po-
terant, si post in errorem, & supersti-
tionem vertantur, illicè sunt Apostolica
auctoritate destruenda, & abolenda,
eod. cap. quia sancta, & d. §, verum quia
63. dist.
- 11 Hinc, ad evitanda scandala † plura
etiam contra juris regulas conceduntur,
& fiunt, de quibus nonnulla cumulavit
Felynuſ in cap. 2, num. 2, de præscript.
- 12 Videmus etiam † pernoctationes, quæ
olim à pījs Christianis in vigilijs dierum
festorum in Ecclesia fieri solebant, de
quibus D. Ambr. relatus in cap. nosse 76.
dist. 1, (ex eo enim vigiliæ dicebantur,
quod fideles in templis in multam no- 16
ctem vigilias producerent) ob eatum
abusum esse modò subtatas, & in je-
nūm commutatas.
- 13 Pro bono etiam pacis, & † ad scan-
dalum removendum, sua Episcopus Ec-
clesia, facta tamen illi æquali compensa-
tione, privari potest, Innoc. in cap. nisi,
cùm pridem nu. 4, vers. nos dicimus de re- 17
nunciat. Abb. in cap. 1, num. 5, de elect.
Felyn. in d. cap. 2, nū. 2. vers. decimo prop-
ter scandalum, & ad rem faciunt plura
allegata per Rom. conf. 332, & quoad pri-
mum consultationis num. 12. vers. quoad 18
quartum, & usque in fin.
- 14 Hac eadem ratione, † cùm in con-
fraternitatibus toto Christiano orbe ere-
ditatione privilegiorum, facultatum,
- & indulgentiarum illis ab Apostolica Se-
de concessarum, nonnulli exorti essent
abusus, pravæque consuetudines indies
ingruerent: tum ob plurium, quām ne-
cessē sit ad animarum salutem, dictorum
sodalitiorum, & confraternitatum ere-
ctionem graves lites, discordiæ, ma-
ximæque interdū orirentur cōtroversiæ,
vel inter eas, & animarum parechos,
vel inter ipsos confratres, aut inter ipsas
confraternitates, quæ adeò acerrimè in-
vicem aliquando conflitantur, ut Ordini-
narijs locorum non leves curas iniijciant,
eorumque tribunalia indefesse exerceant
quidvis aliud potius, quam pietatem, ad
quam adscriptæ fuerant, sestantes; bo-
tni † pastoris erat scandala, quæ ob hujus-
modi discordijs, & litibus provenire so-
lent, animadvertere, & illis opportuno
occurrere remedio juxt. cap. bi quoscum-
que 1, q 1. & conc. Trid. in decret. de ob-
serv. & evitan. in celebr. miss. siff. 22.
- 15 Propterea † motus fuit Pontifex ad
minuendum tot sodalitatum aggrega-
tiones, & ad statuendum, ut una tantum
confraternitas legitimè erecta cuilibet
Archiconfraternitati, seu congregacioni
aggregandi facultatem habenti in singu-
lis civitatibus, oppidis, vel locis, ag-
gregari posset, & optima ratione, quia,
† præter præfatas causas, pluralitas ejus-
dem nominis inducit obscuritatem l. duo
sunt Titij ff de testam. tut. l. si fuerit in princ.
ff. de rebus dub. & laſ. in l. quoties num. 7. ff.
de verb. oblig. Nec una societas pluribus
18 Archiconfraternitatibus, sed uni † tan-
tum potest aggregari, quia non licet amplius,
quām unum collegium licitum
habere, l. 1, §, non licet ff. de colleg. illic.
& l. hac parte ubi etiam gloss. & Bart. C.

Ffff

de

de proc. sacr. scrin. lib. 12. Non enim pa-
rum animæ sive saluti consulit, qui sta-
tuta, & regulas unius Archiconfrater-
nitatis servat.

19. Præterea t̄ regulare est, quod in plu-
ribus ecclesijs neminem conscribi oportet cap. 1, 2, & 3, 21, q. 1, concil. Trid.
in cap. 17, de reform. sess. 24. & facit text.
in l. is quidem C. qui nil poss. vel non poss:
lib. 12.

Ad hæc, ut dictæ constitutionis ordi-
nem sequamur, quis t̄ Episcopis anima-
rum totus diœcesis est cura commissa 23
concil. Trid. cap. 1, de reform. sess. 23, &
in spiritualibus tota diœcesis de jure com-
muni est territorium Episcopi cap. fin. in
fin. & ibi gloss. in ver. diœcesis, de con-
stit. cap. cum Episcopus de off. ord. in 6,
Abb. in cap. ab Ecclesiariis num. 10, in fin.
de off. ordin. Archid. in cap. perfectum num.
22, 25, dist. in cap. sicut num. 1. & 2, 7, q.
1, & l, nulli s. quod si in vico, ubi etiam
Bal. num. 13, C. de Episc. & cl. r. ideo
21 t̄ juris ratio postulat, quod aggregatio-
nes, & erectiones confraternitatum
faiat, & erigantur de const. su Ordina-
riorum, cum ad eos pertineant ecclesiæ,
in quorum diœcesi posse sunt cap. omnes
basilice, & ibi Archid. 16, q. 7, cap. si quis
etiam de conser. dist. 1, cap. conquerente 24
§. nos autem, & ibi gloss. in ver. jurisdi-
ctionem, & Abb. num. 2, de off. ord. laicis
22 verò, t̄ quamvis religiosis nulla est fa-
cultas de ecclesijs, aut rebus ecclesiasticis
in temporalibus, seu spiritualibus dis-
ponendi cap. non placuit cap. laicis cap. pte
mentis, &c. frumentarius 16, q. 7, cap. Eccle-
sias S. Marie de constit. cap. decernimus de
jud. & ibi Doctores omnes, hacque op-
timæ ratione Clemens VIII. statuit, ut

non, nisi de consensu Ordiniorum,
confraternitatis erigerentur, institueren-
tur, & aggregarentur, nec quidquid in
sua cujusque diœceli fieret, in ecclæ-
sijs præsertim, quod ad divinum cultum
pertineret, ipsa Ordinarij esset incogni-
tum, cù nō oves suas illi agnoscere debe-
ant, & coram Deo de toto grege illis
commisso rationem reddere teneantur,
Paul. ad Herb. cap. 13. cap. 1. 13. quest.
1. in Concil. Trid. in cap. 1. de refor-
miss. 6.

Nam, t̄ qui ad Episcopatum vocatur
ad labores, & ad difficultatum fastigium
assumitur, est enim ecclesiæ regi-
men onus Angelicis humeris formidan-
dum, concil. Trident. in cap. 1. §. integ-
ritas, de reformat. sess. In Angelis, in lib.
de coelesti Hierarch. cap. 102, quem sequi-
tur S. Ambros. in lib. de jis, qui init. nysse.
Ideo Episcopus speculatoris nomen indi-
tum, ut vigilet, ut pascat, & exploreat,
& quod vulgo dicitur, superintendent
gregi Christi, de quo apud Ezechiel. 3. filii
hominis speculatorum dedi te domini
Istræl, cui tanta circumspectio est neces-
saria, eaque sollicitudo, ut nullam sibi un-
quam securitatem possit polliceri, nec à
vigilancia desistere.

23 t̄ Nam aqua ab igne subducta statim
refrigeratur, & terra, nisi assidue excolau-
tur, spinas germinat, & herbas gignit,
vel noxias, vel inutiles, juxta illud.

Neglectus ureda felix innascitur agru.
In malum t̄ prona est hominis natura,
ut apud Apostolum. Non enim, quod
volo bonum, hoc facio, sed, quod nolo
malum, hoc ago, ad Rom. cap. 7. unde
versus.

Cum meliora probem, deteriora sequor.
Idē

Ideò numquam desunt, quæ sunt convellenda vitia, & pravitas, aut corruptela griseens, quæ sit comprimenda, imò omnibus in rebus nova sunt auxilia modò spiritualia, modò temporalia molienda. Nam, ut ait D. Hier. lib. 3. ad Pelag. Quomodo, qui adverso flumine lembum agit, si manum fortè remiserit, statim retrohabitur, & fluentibus aquis, quo non vult, ducitur: sic humana conditio, si parum se remiserit, disset fragilitatem suam.

26 Unde † B. Carolus Borromæus Epis. coporum exemplar, in ejus vita acriter reprehendisse legitur Episcopum quendam, qui ad eum scriperat, sibi parum esse negotij, utpote vocem Episcopo proorsus indignam. Nemini, vel mediocriter sedulo, ac diligentius nulla unquam dies sufficit rebus suis agendis, & tamen non desunt ex animarum curatoribus, qui, quasi in tuto sint omnia, sub tanta sarcina soleant feriari, omnibus proorsus animi curis soluti; non advertentes, ineffabilem Christi Jesu in suas animas solitudinem sanguinolentos Apostolorum labores, ut eas Domino lucriferent, assiduam in die novissimo rationem, non solum earum rerum, quas commiserant, sed etiam earum, quas pro suscepto munere emiserunt, reddendam esse.

28 Laus militis † ea est, si in conflictu fortis, in expeditione vigil, evaserit. Tota Imperatoris gloria, in mira celeritate, & vigilancia consistit, Artium & disciplinarum vis, & vita, in diligentia sita est. Remove diligentiam, omnia jacebunt, Hieronym. Osorius de instit. reg. eodem modo pastoris animarum † laus ea est, si

super gregem suum vigileret. Nec cœpisse sufficit, nam in via vita non progredi, regredi est, D. Bernard. serm. 2, de Purif. de hac vigilantia non semel nos admonet Apostolus, ut in 2, ad Thymot. 3, Tu verò vigila, in omnibus labora, & in Aet. Apof. Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere ecclesiam Dei. Et paulò post, propter quod vigilare. Ad quod etiam alludit illud Ieremias cap. 1. Quid tu vides Ieremia. Virgam vigilantem ego video, & apud Ezechiel cap. 1. Describuntur animalia illa, quæ totum corpus plenum oculis habebant, indicantia attentionem, & circumspectionem maximè necessariam. Hinc apud Ægyptios in vertice sceptri oculus porrigebatur, quo Principis vigilantiam, ac potestatem significarent, & in ædium sacrarum vestibulis leones effigi solebant, qui sacerdotum ostenderent vigilantiam.

31 Quæ, † licet sacerdoti cuique inferiori animarum curam gerenti necessaria sit; maxima tamen, & præcipua perpetuò imminet Episcopis, quorum munus est purgare, illuminare, & perficere populum D. Dionys. de eccl. Hierarch. cap. 1. & seq.

32 Propreterea † S. August. scripsit, Episcopali munere nihil jucundius, & opribilius esse, si persuasio, aut adulatio, res agatur. Sed nihil apud Deum damnableius, nihil verò laboriosius, aut periculosius, si sedulo, & fideliter exercantur, at nihil apud Deum beatius, si eo modo militetur, quo noster Imperator jubet in Epist. 1408, relat. in cap. ante omnia 4. dist. In hujusmodi labore, & periculo versabatur Paulus, dum dicit

Ffff 2

im-

instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum 2, ad Corinth. cap. 11.

33 Quamobrem † (ut institutam rem prosequamur) ne Ordinariorum jurisdictio aliqua in parte perstringatur; sed, ut oves sibi creditas juxta antiqui juris communis, & decretorum sac. concil. Trident. dispositionem liberè regere, & ad viam salutis dirigere possent Gregor. Papa XIII. litteras Pij V. pro regularibus, ac in omnibus, & quibuscumque in eis contentis, eam deinceps dispositionem, atque decisionem pro subiecta materia futuram esse, quæ, sive ex iure veteri, sive ex sacris sacri concilij Tridentini decretis, sive alias legitimè ante dictarum litterarum constitutionem editæ erunt, & si ipse non emanassent, futura fuisse, ad æquam dispositionem, & decisionem suumque pristinum, & integrum statum, ac terminum illa reduxit, & omnia in contrarium facientia sustulit, & abrogavit, ut in litteris ejusdem Greg. Papæ XIII. sub Dat. Roma Kal. Martij anno 1572. de quibus in Bul. Rom. cap. 15.

34 Et, † cum fuerit reducta ad terminos juris, & decretorum sacri concilij Trid. remanent sub eisdem decretorum, & juris communis dispositione; Bar. in l. si & milites, §, sed & fortassis, ff. de excus. tut.

35 Confraternitatibus vero, † & congregationibus erigendis, instituendis, seu aggregandis ea tantum privilegia, indulgentias, facultates, aliasque spirituales gratias, & indulta, Ordines, & religiones concedere possunt, quæ eisdem Ordinibus, & religionibus instituendis, seu Archiconfraternitatibus, &

congregationibus, aggregationibus nominatim, & in specie, non autem per extensionem, vel communicationem illis quovis modo concessa sunt, & illa quidem, non sub generalibus verbis, vel ad instar, sed expresse, & in specie communicare valent, ut in eadem const. § 36 huic verò Archiconfraternitates autem † & alij confraternitates sibi aggregantes, seu erigentes, id præstant auctoritate illis à Pontificibus delegata; cujus vigore possunt aggregare seu erigere, & gratias communicare; sed Societates † aggregatae, aut erectæ, vel quibus privilegia, indulgentias, & alij gratias sunt communicatae, non possunt easdem alijs communicare, quia delegata facultas ad alias personas, quam expressas, prorogari non potest, c. P. & G. in fin. & ibi Abb. in princ., & num. 13, de offic. deleg. Archid. in cap. rego, num. 3, 11, q. 3. Bart. in l. 1. num. 6, & ibi Bald. etiam num. 6, ff. de jud.

38 Statuta vero † pro regimine confraternitatum edita confraternitatibus, & congregationibus erigendis, instituendis, & aggregandis, & quibus communicationses privilegiorum sunt, imperari non possunt: nisi prius ab Episcopo diocesano examinata, & pro ratione loci approbata fuerint, quæ nihilominus ejusdem Episcopi decretis, ac moderationi, & correctioni in omnibus semper sunt objecta, ut in eadem constitutione §, statuta autem. Cum enim confraternitatum statuta ad Deiculum, aut animarum salutem, seu ad pauperes sustentandos sit instituta.

39 Episcopi etiam, † tamquam Sedi Apostolicae delegati, ex officio juxta sacrorum

- erorum canonum dispositionem eadem statuta recognoscere, & ad animatum salutem moderari, & exequi facere debent privilegia, aut statutis, & consuetudine, etiam immemorabili, non obstantibus, concil. Trid. in cap. 8. de reform. sess. 22.
- 40 Ideò † vigore ejusdem constitutionis statuta confraternitatum moderationi, & correctioni Episcoporum sunt expressè subjecta, ut in d. §. statuta autem, & concil. Trident. eod. cap. 8. in fin.
- 41 Maxima quidem est † Ordinariorum auctoritas, Anchar. conf. 155. num. 7. quem citat, & sequitur Card. Tusc. præc., concl. tom. 3, conclus. 254, præsertim in concernentibus confraternitates, & alia loca pia, quæ etiam, si sint exemptionis privilegio munita, eorumque cura, & administratio ad laicos pertineat, ab Episcopis, tanquam Sedis Apostolicæ delegatis, possunt visitari, Clem. quia contingit §, ut autem præmissa de relig. dom. & concil. Trid. in cap. 9. de resor. sess. 22.
- 42 Sunt etiam Episcopi † in casibus à jure concessis omnium piarum dispositiōnum, tam in ultima voluntate, quam inter vivos executores, ut in eodem cap. 8. sess. 22. cap. nos quidem cap. si heredes cap. tua nobis, & cap. Ioannes, de tifl. dicta Clem. quia contingit, vers. nos in Curiam de religio. dom. & etiam de jure civili, ut l. nulli, C. de Episc. & cler. quod etiam servat, de tenet curia Archiepiscopalis Neapolitana, ut in rit. ult. num. 1, & 2.
- 43 Et omnes † villæ, & Castra, quæ sunt de territorio civitatis præsumuntur esse de dicēci Episcopi, qui tanquam diœcesanus, exequi debet testamenta ut in ipsis facta, ut dicta, nulli, & ibi Bald. num 13,
- C. de Episc. & cleric. in causa hujusmodi legatorum piorum, † quorum executio ad ipsum spectat, potest Episcopus etiam esse iudex, & constituere procuratorem ad agendum coram se, Gemin. conf. 2. 14. quem citat, & sequitur idem Card. Tusc. t. viii. 3, conclus. 257, num. 7.
- 45 Sed in concursu † ille Episcopus dicitur executor, in cuius diœcesi sita sunt bona distribuenda, non autem ille, in cuius jurisdictione testator morabatur, quia, sicut decretum necessarium in alienatione bonorum interponi debet per illum judicem, in cuius jurisdictione sita sunt bona, ita etiam executio spectat ad illum Episcopum in cuius jurisdictione sita sunt, ut post Roman. conf. 250 in prin. quem citat & sequitur Card. Tusc. tom. 3. concl. 293, num. 27. quem vide de hac re in eadem conclusione plura suo more disertè differentem.
- 46 Nec potest testator prohibere, † quominus Episcopus exequatur ejus voluntatem in concernentibus dispositionem ad pias causas factam; si executor nominatus adimplere distulerit, & in auth. de Eccl. tit. §, si quis autem pro redemptione, & ibi Bart. in princ. & gloss. dicto cap. tua nobis in ver. interdici, & ibi Abb. num. 5. & idem tenet Feder de Sen. conf. 293, per tot. quem citat, & sequitur idem Card. Tusc. ex conclus. 293, num. 38, ubi dicit, quod si testator dederit executores, & desierint, vel negligentes fuerint, siue non dederit, & utroque casu prohibuerit, ne Episcopus se intromittat, hoc non obstante, Episcopus erit executor contra disposita à testatore per auth. licet C. de Episcopis, & Clericis, quia † privata dispositio testatoris non potest genera-

Ffff 3

lem

Iem institutionem legis, vel canonis im-⁵¹ cura cada verum, qui hominem ubi pri-
mutare, cap. sic quidem & ibi Archid. &
Præpos. num. 2, 10, quest. 1, l. nemo potest
& ibi Bar. num. 1, & ff de leg. 1, & dicta
gloss. in ver. interdici. & Bald. in d. auth.
licet C. de Epif. & cler. Vt in simili vide-
mus, testatorem non posse disponere,
ut contra communem Ecclesie usum cor-
pus suum sepeliatur.

48 Ideò, tūm cadavera snt ecclesiasti-
cæ sepultura juxta pium Ecclesie ritum,
cum psalmis tantummodo, & psallen-
tium vocibus deferenda, ut c. qui divina
13, quest. 2.

49 Si quis testator t aliter mandaret, ut
scilicet, cum tubis, & cantibus profanis,
aut aliter contra communem, & piam
Christianæ sepultura consuetudinem se-
pulchro traderetur, ut dispositus quidam
docto, qui mandavit, cadaver suum se-
peliri cum tubis, & indui familiam suam
de rosato; talis dispositio esset bestialis, &
non servanda, ut inquit Paul. de Castr.
in l. non oportet C. de his, qui, ut indign.

50 Qui verò divina vocatione t ab hac vi-
ta recessunt, cum psalmis tantummodo,
& psallentium vocibus debent ad sepul-
chra deferri. Nam funebre carmen profa-
num, quod vulgo defunctis cantari solet,
vel in pectoribus se, aut proximos, aut
familias cedere, est omnino prohibitum,
sufficit autem, quod in spe resurrectionis
Christianorum corporibus famulatus di-
vinorum impenditur canticorum: Reli-
giofis aliter fieri est prohibitum, & sic
Christianorum per omnem mundum
humari oportet corpora defunctorum,
concil. Toletan. 3, cap. 22, & cap. qui di-
vina, 13, quest. 2.

Magna fuit apud antiquos Christianos

mùm mortuus fuerat, lavabant, Ad. 4.
post. cap. 9. Euseb. lib. 7, cap. 22, & super
cadavera plangebant: curaverunt Ste-
phanum viri timorati, & fecerunt plan-
ctum magnum super eum, Luc. Ad. cap.
5, Et Apostolus Paulus plorantes super
mortuos spe resurrectionis consolaturad
Thessalon Epist. 1, cap. 4, &, consuetu-
dinem super mortuos lugendi antiquam
esse testatur, Orig. lib. 3, in Iob & D.
Hier. in Ep. ad Euseb. de obitu Paula, t La-
cædemonibus erat mos mortua homi-
num corpora lugendi diebus undecim, l.
Licurgus tempus prænitum Io. Boem. de
moribus om. gen. lib. 3, c. 3. sub fin. Tartari
tricesimo die in funeribus luæcum finiunt.
Idem l. 2, cap. 10, ut etiam Germani, qui
tamen mortuo ter justa persolvunt, pri-
mo videlicet die, septimo, & tricesimo,
Idem lib. 3, cap. 12, circa fin. t apud Aegyptios,
ubi aliquis defunctus est, pro-
pinquos omnes, & amici Dei turpato lu-
to capite lugentes civitatem, quod
mortuus sepeliatur, circumeunt interim,
neque lavantur, neque vinum capiunt,
aut cibum, nisi vitem, nec vestibus utun-
tur splendidis, aliaque habent in curando,
& sepeliendo cadavera instituta, ut
non minus singularia sint, quam admi-
randa, idem lib. 1, cap. 5, circa fin.

Talis enim Assyriorum luctus in fune-
ribus, qualis est apud Aegyptios in Italia
quoque, t & apud Christianos defun-
ctorum exequiæ diverso licet more luge-
antur; alijs enim ueste lugubri obvoluti
magis, quam uesti mortuum vario die-
rum ordine luctu prosequuntur, alijs la-
mentabili fletu cadavera sepultura tra-
dunt. Nec certè negari potest, triste,
&

& lugubre admodum spectaculum esse & multos dies post lugubri planctu miserabilem cadaver intuemur exangue, immobile, foetidum, escam paulo post vermis futurum, quod paulo ante animatum, mobile, agile, & ad omnia operanda idoneum videbamus: ideo non virtio dandum, si propinquorum, aliorumve, quos diligimus, mortem doleamus, cum propter pietatem mortuos lugere non prohibeamur, & nobis in hac re manifesta tradita fuerint exempla à sanctissimis viris compluribus, quos in sacris litteris amicorum, & propinquorum mortem doluisse, & plorasse, legamus. cap. ubi cunque, §. hoc autem, & ibi gloss. infin. q. 13.

55 Fili, t̄ inquit Ecclesiastes, in mortuum, produc lacrymas, & quasi dira passus, 60 incipe plorare, & secundum judicium contege corpus illius, & non despicias sepulturam ejus, Idem Eccles. cap. 38, num. 16, & supra mortuum plora, deficit enim lux ejus, idem ecclesiast. cap. 22.

56 Ideo t̄ lugebat populus Israëliticus, Moysen diurno 30, dierum planctu, Deut. cap. ult. circ. fin. obitum Saulis, ita Rex David est contristatus, ut aeternam posteritati sanctæ in hostem charitatis memoriam reliquerit 2. Reg. cap. 1. idem super tumulum Abner lacrymarum vim maximam fudit, ibid. c. 3. circ. fin. in morte vero Absalonis, quo ejulatus emiserit, testatur scriptura, ibidem cap. 18. & 19.

57 Commendata fuit Resphæ t̄ concubinae pietas, ob pium in cadaver Saulis officium præstitum, ibidem cap. 21, circa med. longo fletu sepulturæ traditus fuit Iudas Machabæus ab universo populo,

& multos dies post lugubri planctu miserandum tanti viri interitum deplorabant, 81, Machab. c. 9. cir. med. & unicuique videlicet filius adolescens vita functus ad matris fletum fuit à Christo à mortuis excitatus, Luce cap. 7, ac una cum Martha, & Magdalena sororibus t̄ lacrymatus Jesus ad sepulcrum Lazari fuit visus lacrymari, Ioan. cap. 11, qui tamen non flevit Lazarum mortuum, sed ad vitæ hujus ploravit & ruminas resuscitandum, cap. qui divina 13, quæst. 2, & Durand. de mod. gen. conc. celebr. rubr. 6, nu. 2, Ceterum, si in hujusmodi fletibus, ac lacrymis, modum excedemus, non mediocrem virtutem notam nobis ipsis incurrimus.

Hinc t̄ Ecclesiastes, cap. 22, Modicum inquit plora super mortuum, quoniam requievit. Ideo eorum mos maximè est improbandus, qui putant nobiliorum defuncto honorem præstari, quo altiores ejulatus emituntur, vel luctus per dies multos fit productior. Vnde D.

Ioan. Chrysost. t̄ honor, inquit, mortuo non est fletus, nec ejulatus, sed hymni, psalmi, & optima, & tamen pluribus in locis ante publicationem sacri conc.

62 Trid. usus receptum vidi, t̄ quod defunctorum, universa vicinia, & familia conflabat, ubi circum cadaver maximo cum clamore, & ejulatu circumstabat, & deinde illud in ecclesiam mulieres præcipue linteo oblongo capite contestæ lugubri planctu altis vocibus clamando, & flendo comitabantur, ubi deposito feretro, dum per sacerdotes justa de more sunt defunctorum clamores, & planctus cum sacerdotum cantu permixti continuabant, usque dum cadaver sepulcro conderetur, crines

nes interim, quandoque subridendo, genas laniando, & brachia nudando, ut etiam antiquis, & ethnicorum temporibus fieri solebat, qui ita mortuos lugebant, quasi animæ cum corporibus moriantur, & desperata sit omnis futura salutis expectatio, pectora tundunt, ululatibus, vocibusque nefandis aures omnium implent, Card. Paleott, in Archiepiscop. Bononien par. 3. in monit. haben. in funer. exempt. 1. quæ in antiqua præsertim lege⁶⁷ prohibentur, Levit. cap. 19. ubi per Moysen † inquit Dominus, super mortuo non incidetis carnem vestram, neque figuræ aliquas aut stemmata facietis vobis, ut in Deuteron. cap. 14. non vos incidetis, nec facietis calvicium super mortuo.

⁶⁴ Et apud Christianos † iij; Christianæ pietatis officijs maximè repugnant, quæ debentur propinquis, & amicis, qui sic Deo volente, in cuius manu est vita, & mors, ab hac vita ad aliam migrarunt, ubi bonorum operum suorum præmia reportabunt. De immoderato hujusmodi mœcere intelligit † Paulus Apostolus, dum, inquit, nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini si ceteri, qui spem non habent, ad Thessalon. c. 4. Illud magis execrandum, quod sit à nonnullis, qui viros, & mulieres ad lamentabilem fletum, super funus pecunia conducunt, qui circa cadaver plorantes defuncti vitam alioqui, dum viveret forte perversam, & impiam faciatque collaudent. Ideo Divus Cyprianus: † nobis, inquit, sèpè relatum est, fratres nostros non esse lugendos accertione Dominicæ de seculo liberatos, cùm⁶⁸ sciamus, non eos amitti, sed præmitti, recedentes præcedere, ut proficentes,

desiderari eos debere non plangere, neque accipiendas esse hic atras vestes, quando illi ibi indumenta alba jara sumperint, occasionem dandam non esse gentibus, ut nos merito, ac jure reprehendant, quod, quos vivere apud Deum dicimus, & extintos, ac perditos lugeamus, unde factores defunctos lugeri, ac plangi omnino prohibet, ut in serm. de mortalit. & cap. quæns propositum, 13, q. 2, præterea lugere, ac deploare, ac lamentari eos qui de hac vita deceidunt, ex pusillanimitate contingit, D. Ioan. Chrysostom. Homil. 26. cap. 11, Epist. ad Hebr. dicto cap. ubicumque sepeliantur, eadem quæst. 2, In quo turpe esset omnino, Christianos lumine coelesti illustratos, ac de carnis resurrectione certissimos ab ethnicis aliquibus superari, qui tanto animæ robore, tantaque fortitudine, obitum suorum sustinuisse leguntur, ut nec cultum quidem, aut vestem mutarint, vel affectum aliquæ ostenderint, tantum abest, ut vici fuerint muliebriter lacrymari, Val. Maxim. lib. 5. cap. 10, de Thaletis Milesij fortasse edoſei sententia, † qui dicebat, mortem non esse flendam, cum inter vitam, & mortem nil intersit, cum utraque res quæ secundum naturam esset, nec mortem malam magis esse, quam nativitatem, Bruson. lib. 7. c. 4. Idem tenebant, fletum nil ad mortuos prodest. Vnde Solon, cum filium lugeret sibi defunctum, dicenti cuidam, ut luctui parceret, cum nihil proficeret, & propterea hoc inquit lacrymor, quia nihil proficio, Idem Bruson. lib. 4. cap. 10.

Cæterum † non esse dolendam, propinquorum, & amicorum mortem à Domino admonemur, dum viduæ illi

Naim

- Nam dicebat noli flere, *Luc. cap. 7. &c.* mulieribus ad Calvariam montem Domini ipsum jam jam moriturum comitibus Filiae Hierusalem nolite, inquit, flere super me, *Luc. c. 22.*
- 70 Mors animae † potius deflenda, quam corporis, quæ miserè moritur ob peccatum commissum, quo nihil turpius, nil tristius, nil magis metuendum reperiri potest. *Carp. Paleot.* ibidem exempl. 4. ita, ut etiam corporalis mortis causa extiterit, dicente Apostolo, per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors ad *Rom. cap. 5.* ad quod, & illud facit Biantis Philosophi, qui, † rogatus, quod genus mortis malum esset, quod, inquit, legibus est constitutum, sentiens, eam mortem malam esse, & delendam, quam delictis turpiter, & ignominiosè promeruimus, & debitum lictori, ac carnifici præstamus officium, & illorum mortem esse deplorandam, qui ob malefacta dant penas, *ad. Paul. Manut. in Apophteg. in Socrate lib. 3, num. 53,* cui optimæ conferunt, quæ scripsit Macrob, *in som. Scip. capit. 13,* ant. fin. lib. 1, quæ omnia intelliguntur de excessu in morte defunctorum.
- 72 Laudabilis verò mos † ubi est, ut corpora defunctorum ante humationem laventur non est improbadus, & cum morem fuisse in Gallijs refert S. Gregorius Turonensis in lib. de gloss. confess. cap. 73. 104, &c., hodie nedum improbatur, sed † commendatur præcipue in humatione cadaverum Episcoporum, quorum corpora à cubicularijs ipsorum defunctorum aqua calida cum vino, & herbis odoriferis sunt lavanda, & mundanda, & si ita hæredibus videbitur, pos-
- 74 sunt etiam aperiri, & aromatibus conditi, quo casu eorum intestina statim in ecclesiæ debent sepeliri, ut in *Cerem. lib. 2, cap. 38,* §, convocet.
- 75 Maxima enim cura adhibebatur † in defunctorum corporibus sepeliendis, quoniam ungebantur, & myrra, & aromatibus condiebantur, ut testatur S. Gregorius Papa in cant. anno lib. 4, cap. 32, *Genes. cap. 5,* & plures citat Malon. in opere de sacr. *Synd. cap. 1, sub num. 14.* & in ecclesijs occidentalibus, quæ fieri solita essent in urgundis, & vestiendis defunctorum corporibus, explicat Pruden. Hymno sequente.
- Hinc maxima cura sepulcris,
Impenditur, hinc resolutos
Honor ultimus accipit artus,
Et funeris ambitus ornat
Candore nitentia clara
Prætendere linteum est,
Aspersaque myrra Sabao
Corpus medicamine servat,
Quidnam sibi saxa cavata
Quid pulchra volunt monumenta,
Res quod nisi creditur illis
Non mortua, sed data somno.
- 76 Extrubant etiam veteres † magnifica sepulcra, ut testatur S. Io. Chrysost. in *humil. 79,* in *Ioan. cap. 17,* & hoc est notissimum fere in omnibus mundi partibus, & præcipue in Urbe Romana, in qua, etiam modernis temporibus construuntur. Antiquis enim temporibus sepeliebantur cadavera † extra civitatem, ut plurimum ecclesia extra civitates, & oppida ædificantur, ut etiam hodie per totam Italiam pluribus in locis conspicere potest, & corpora mortuorum in civitatibus tumulari prohibitum erat

Gggg

de

de jure Cæsareo, ne civitas corrumperetur factore, ut in l. mortuorum, C. de relig. & sumpt. fun. gloss. in cap. cum gravia 13. q. 2, Adrianus etiam 40. aureorum peccatum statuit in eos, qui in civitate sepulcrum faciunt, locumque jussit publicari, & corpus inde transferri eadem magistris poena imminentे l. 3, §, Divus Adrianus, de spol. viol. & fuit etiam prohibitum, ne tumularentur in basilicis Sanctorum per conc. Bracaren in cap. 36.

77 Romæ autem † principalia Coemeteria erant extra Vrbem: postea, pace ecclesiæ data, intra Vrbes ad templorum limina, ut cap. præcipiendum 13, quest. 2, ubi etiam gloss. Duran. de mod. gen. concil. cel. rub. 11, num. 1, par. 3, tract. tom. 13, & deinde in ipsis templis, ut sepelirentur, mos inolevit, ut cap. nullus mortuus ead. quest. 2, l. 2, C. de sacro sanct. eccles. & Du rand. eadem rubr. 11. num. 1.

78 Lycurgus † primus fuit, qui laconis permitteret, in Vrbe sepeliri cadavera tamen etiam circa tempora fortiora monumenta Io. Boem. de mor. gen. de Europa, lib. 3, cap. 3, circa med.

79 Pro sepultura tamen in Ecclesia † facienda Episcopus, aut parochus, nec quisvis alius, quidquam accipere possunt, cum hoc sit prohibitum, ut cap. quest. est nobis, cap. postquam, cap. in ecclesiastico, ead. 13, quest. 2, & cap. abolenda de sept. Duran. de mod. gener. conc. celebr. p. 1. rub. 20. n. 7, par. 2, cap. 3, & Rip. in tract. de potest. de rem. præsent. conc. post num. 108. 84 per cap. non sati, & seq. de simon. ubi tenet, consuetudinem, aliquid pro sepultura exigendi, non valere, nec esse servandam, ibidem numero 109. cum ibi

multis cumulatis, quem omni d' vide, quoniam † omnia quæ de terra sunt, in terram convertuntur, Memento homo, quia terra es, & in terram ibis, Genes. cap. 3, Eccles. 40, Quid terra es, & terram vendis. Recordare, quia non hominis, sed Domini est terra, & qui habitant in ea Psalm. 23, gratis accepisti à Deo, gratia da pro eo, dicto cap. in ecclesiastico, eadem quest. 2. Hieremias Episcopus Remenus † cur non sint vendenda sepulcræ, addit rationem, quod si terra illa concefa putredini, & non deceat de alieno luctu facere compendium, ut in Epistola ad ecclesiam Ternacensem, est tamē licitum pro luminaribus, & eleemosynis moderatis, juxta laudabilem c. nsuetudinem, aliquid accipere pri officijs, quæ sunt in cadaverum tumulatione, & ecclesiæ manutentione:

82 Prodest † enim mortuis, si in ecclesia sepeliantur, eò, quod eorum proximi, quoties ad eadem sacra loca veniunt, suorum, quorum sepultra aspiciunt, recordantur, & pro eis Domino preces fundunt, Sanctus Gregorius lib. Dialog. cap. 50, relatum, in capit. cum gravia, 13, quest. 2, turn quia specialiter commendantur patrocinij illorum Sanctorum, in quorum nomine dedicata est ecclesia. Et † ibi potius curari debent homines sepeliri, ubi est major concursus populorum, gloss. in d. c. cum gravia in fin. & c. ubique temporum, ead. quest. 2.

Quibus tamen peccata dimissa non sunt, † à sacris locis post mortem adjuvari minimè possunt, qui, si in sacrâ locis sepeliri faciunt, restat, ut de sua presumptione judicentur, quia eos sacrâ loca non liberant, sed culpa temeritatis ac-

accusat, ut inquit S. Aug. relat. in c. quibus peccata, dicta q. 2, quia orationes, quas in eis sunt, illis non suffragantur, ubi per 87 gloss. unde cum B. Greg. † memorasset corpus cuiusdam Valentini à sepulcro per dæmones fuisse extractum, & extra ecclesiam proiectum, subjungit: Ex quo Petre, collige, quia hi qui peccata gravi deprimunt, si in sacro loco sepeliri se faciant, restat, ut etiam de sua præsumptione judicentur in l. 4, Dial. c. 53, ac insim. ar. post d. c. quibus peccata, mihi dum in civitate Beneventi agere in fuit relatum (erat enim 85 tunc casus recens,) † quod cù n in quadā 90 ecclesia extra, sed propè distam civitatem cadaver eiusdem Proætoris fuisse humatum, nocte sequenti maxima strepitus in eadem ecclesia auditus fuit, uade sacerdotes ibi commorante à lecto surgere coacti fuerunt, & cum ecclesiam ingressi fuissent, viderunt lapidem sepulcri revolutū, & introsponentes, corpus non invenerunt.

Quapropter animæ defunctorum, quas gravia peccata non deprimunt, sicut expian- 87 dæ. Quod si † quatuor modis, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus Sanctorū, aut charorū eleemosynis, aut jejunio cognatorū, c. non estimamus, & c. anima defunctorū, 13, q. 2, præcipue enim sol- 91 vuntur oblationibus sacerdotū, per Altaris sacrificiū, concil. Trid. c. 2. de sac. mis. sess. 22. & in decr. de Purg. sess. 25, c. non estimamus, & c. pro obsequiis, 13, q. 2.

88 Scimus in præsenti seculo † sive orationibus, sive consilijs, invicem posse nos coadjuvari, cùm autē ante tribunal Christi venimus, non Iob, non Daniel, neque Noë rogare posse pro quoquam, sed unū- quemque portare onus suum, tradit S. Hier., in Epist. ad Galatas c. 6, & ad yergam 3 cap. omniū libera esse, adeò quod † uni-

unusquisque onus suum, & cap. in præsen- ti, ead 13 q. 2.

Neque † negandum est, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel elemosynæ in ecclesia sunt, sed hæc eis prosunt, qui cùm vive- rent, ut hæc sibi postea possent prodere, meruerunt, secus autem illis, qui erant ab ecclesiastica unitate præcisi, quia sacris est canonibus institutum, ut quibus non communicavimus vivi, non communica- cemus defuncti, cap. Sacris ext. de sepult.

Observantur quidem aliqui dies † in officijs mortuorum, nam aliqui tertium, alij septimum, alij trigesimum, alij quadagesimum observare consueverunt, ut inquit Sanctus Ambr. in lib. de obitu Theod. Imp. circ. princ. & supra de nonnullis no- tavimus. De quadagesimo testatur scrip- tura, quæ defuncto, inquit, Jacob præ- ceperit Ioseph pueris suis sepulturib. ut se- pelirent eum, & sepelierunt sepulcres Israël, & repleti sunt ei quadraginta dies. Gen. cap. 50, ut etiam de Moysi scriptum est. Qui planixerunt filij Israël Moysem diebus triginta & consummati sunt dies luctus, Deut. cap. 34.

Sepeliri autem † (si aliud non sit dis- positum) debet quilibet in sepulcro suo- rum majorum, Genes. c. 49, c. unaqua- que, § item Ioseph. 3, q. 2. & c. 1, de sepult. licitum tamē est unicuique volenti, alia- liam sibi eligere sepulturam, ut eod. §, item Ioseph. r. exemplo igitur & c. cum libe- ram, ext. de sepult. quia † ultima voluntas defuncti pro lege servanda est, ut in aut. de nup. §, dispon. coll. 4, & c. ult. volunt. ead. 13, q. 2 In elect. autē sepult. debet etiā volun- tate omniū libera esse, adeò quod † uni-

Gggg 2

vex

verbis religiosis, & regularibus clericis
cujuscunque status, vel conditionis exi-
stent, in virtute sanctæ obedientiæ, ac
sub interminatione maledictionis xter 96
næ, districtè est prohibitum, ne aliquos
ad vovendum, jurandum, vel fide inter-
posita, seu alias promittendum inducant,
ut apud eorum ecclesias sepulturam eli-
gant, vel jam eleæam ulteriæ non im-
mutent, quod, si secus factum fuerit,
irritum existit, & inane, ita quod, qua-
cunque contradictione cessante, omnino
apud illas ecclesias, apud quas sepeliend
i de jure fuissent, si alias sepultura ele-
cta forsitan deceperint, sunt sepeliendi,
secus facientes, & prædictos in suis ec-
clesijs, vel cœmeterijs sepelire præsumen-
tes, ad restitutionem, tam sepul-
tum corporum, si petatur, quam etiam
omnium, quæ occasione sepulturæ illo-
rum prævenient, quomodolibet ad eos
dem infra decennium integraliter facien-
da sunt obligati, quamvis fecerint ec-
clesiæ ipse, apud quas sepulti fuerint, &
cœmeteria earundem ex unceo ipso, &
tandem manent ecclesiastico suppositæ in-
terdicto, donec ab eis tacta fuerit resti-
tutio plenaria omnium prædictorum, ut
statuit Bonif. VIII. ut in c. i. de sepult. in c.
24. Mulier etiam nupta, † libere potest libi-
bi eligere sepulturam, ut in cap. de uxore &, de sepult. & pater filij impuberi-
bus eam eligere potest, si consuetudo lo-
ci id habeat, ut ead. cap. de uxore, §, ut-
rum autem & c. licet pater, ead. titul. in 6,
alias in sepulcro suorum majorum, ant in
parochiali sunt sepeliendi, non enim sunt 99
transgrediendi termini antiqui, quos po-
suerunt patres nostri, Prover. cap. 22,
terminos enim † antiquos transit, qui

parochianum alterius ad sepulturam ad-
mittit, capit. 1. in fin. junct. gloss. fin. ext.
de sepult.

Episcopo, † licet subsint omnia ora-
toria, & loca religiosa, & omnes eccle-
siae suæ diceces, ut post Oldr. conf. 274, al-
legatum à Card. Tult. pract. concil. tom. 3,
concl. 245, tamen excipiuntur ab eis vi-
sitatione confraternitates, collegia, &
alia loca, quæ sub Regum immediata
protectione sunt, quæ sine earumdem
Regum licentia ab Ordinarij visitari non
possunt, ut in eod. cap. 8, de refor. sess. 22.
Sed plures dubitari contigit, † quænam
loca sub dicta immediata protectione esse
dicantur, ad quod dicimus ea esse, quæ
ita à primæva earum erectione sunt fun-
data, & ereta, atque eo speciali privile-
gio munita, ut scilicet, locorum Ordini-
arij in illis jurisdictionem exercere non
possint. Non autem omnia hospitalia,
quæ sunt in ditionibus Regum, & ita de-
claravit congregatio concil. Trid. super
ead. cap. 8, in decis. quæ incipit, an in excep-
tione. Quinimodo † possunt Episcopi visita-
re omnia hospitalia, & pia loca quovis
modo nuncupentur, etiam si sunt privata
laicorum, eaque corrigeret & reformato
in casibus à jure concessis, nempe ob ne-
gligentiam, vel dilapidationem bonoru-
rum, ut quæ testatoris voluntas servetur,
ut per eandem congreg. fuit decisum su-
per eod. cap. 8, in decis. incip. Episcopus, pos-
se pro qua decis. fuit Abb. in cap. officij,
num. 7, de testament. in cap. ad hec de relig.
dom. & Par. in conf. 34, num. 38, vol. 4.

Hospitalium enim † Episcopus est
præcipue cura commissa, quæ, si ad cer-
tum peregrinorum, aut infirmorum, vel
alium personarum genus suscipien-
dum

dum fuerint instituta, nec in loco, ubi sunt dicta hospitalia similes personæ, aut per pauci reperiantur fructus illorum, in aliud pium usum, qui eorum institutioni proximior, ac pro loco, & tempore utilior sit, converti debent, prout Ordinario cum duobus de capitulo, qui rerum usu peritiores sint, per ipsum diligendis, magis expedire visum fuerit, nisi aliter forte in eorum foundatione, aut institutione fuerit expressum quo casu, quod ordinatum fuerit, curare debet Episcopus, ut obseretur, aut si id non possit, ipse, prout supra viriliter providere tenetur, Concil. Trident. ind. cap. 8, de refor. sess. 25. & clem. quia contingit, de relig. dom. quæ in eod. cap. & in cap. 15, de reform. sess. 7, est innovata cum derogationibus in ea consensu tentis. Administratores autem, & seu gubernatores eorumdem hospitalium ad instar tutorum & curatorum juramentum praestare, ac de locorum ipsorum bonis inventarium confidere, & Ordinarij, seu alijs, quibus subsunt loca hujusmodi, vel deputandis ab eis annis singulis de administratione sua tenentur reddere rationem d. clem. quia contingit, §, ut autem, & ibi gloss. in ver. annū, Abb. Zichar, & Alexander in conf. 1. numero 4, lib. 7.

101 Si vero dicti gubernatores commiserint negligentiam, vel defectum, locorum Ordinarij, etiam hospitalia praedicta exemptionis privilegio munita consistant, per seipso, vel alios, præmissa adimpleri sovare tenentur, & gubernatores, seu rectores eisdem non exceptos propriis, exceptos vero, & alios privilegiatos Apostolica auctoritate compelle debent. Contradicto res cujuscunque

status, aut conditionis existant, ac præbentes eisdem circa præmissa consilium, auxilium, vel favorem per censoram ecclesiasticam, & alia juris remedia compescenda, ut in eadem clem. §, nos incuriam.

102 Hacque ratione, & auctoritate gubernatores, administratores, rectores, seu magistros hospitalium, & confraternitatum, sacrorum canonum, & facr. conc. Trident. decretorum contemptores, & transgressores, Episcopus, ut eorumdem executor, excommunicare potest clement. 1. de etat. & qualit. & Pius IV. in litteris confirmationis concilij incipientibus Benedictus Deus, § mandamus autem, de quibus insine conc. & in Bull. Rom. cap. 96, & ad id Episcopi tenentur, cum illis mandetur in virtute sanctæ obedientiæ, & sub poenis, de quibus in eod. §, mandamus, quod contradictores per sententias censorias, & poenas ecclesiasticas compellant.